2

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки
информирует организации, осуществляющие образовательную деятельность, о внесении изменений в Порядок приема на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации (Минпросвещения России) от 30 августа 2023 г. № 642 «О внесении изменений
в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 2 сентября 2020 г. № 458» (далее – приказ № 642) внесены изменения
в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования приведен
в соответствие с действующим законодательством.

В связи с принятием Федерального закона от 24 июня 2023 г. № 281-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» в документе закреплено, что во внеочередном порядке предоставляются места в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях также детям военнослужащих, добровольцев и сотрудников Росгвардии, погибших при выполнении задач в СВО
или вследствие увечья или заболевания, полученных в ходе СВО.

Текст документа размещен на официальном интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru:
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202309260021

[bookmark: _GoBack]Приказ № 642 вступает в силу с 7 октября 2023 г. и действует
до 1 марта 2026 г.